CUADRO 3 CUADRO 4

i . . p e - . o VOL. 5 ”
Indices de precios de actividades para la construccion de urbanizaciones, indices de precios para la construccion de acueductos, base ATD 17
base enero 1984=100, indices y variacién porcentual mensual enero 1983=100, indices y variacion porcentual mensual 0 e 1 I I
Mavo 2009 Mavo 2009
o Abril Mayo Variacién o Abril Mayo Variacion
Adtividad 2009 2003 porcentual Adtivida 2009 2003 porcentual I I e I 1 S u a
Tuberia aguas pluvial ¢ 451,82 2 451,82 0,00 indice general de acueductos  2412,73 2 435,75 0,95
Tuberfa aguas negras pvc 230234 230234 0,00 Tuberfa pvc 150 mm 2 742,61 274210 -0,02
Tuberfa aguas negras concreto 194677  1946,77 0,00 Tuberia pve 200 mm 311903 311893 0,00
Tuberfa agua potable 281035 281035 0,00 Tuberia pve 250 mm 306779 306772 0,00
Prevista aguas negras pvc 2432,43 243243 0,00 ;Ube,r'? p;/g 300mm 307711 3077.05 888
Prevista aguas negras concreto 2 465,27 2 465,27 0,00 HF;:;;‘E mm 3 Eiggg 3 gigg? —D’DZ
Prevista agua pofable ¢ 253,68 2259,68 0,00 ! ) . ' ' '
Tragantes 300006 599927 00 Promedm fubos y prevista 2 903,77 2903,42 -0,01
Pozos 3257‘25 3255'00 _0'04 Sin costo fubo 150 mm 2 440,24 2439,24 -0,04
Caias de sifon 229503 229445 0,03 oo e =500 mm v e o
Cordény cafho 3 455,61 345481 -0,0¢2 ' ' '
Aceras 3539,93 3539,29 -0,0¢
Desfogue 3 470,07 3469,34 -0,0¢ .
Cuneta media cafia 3 006,88 3 006,87 0,00 g g
! ’ ' CUADRO 5
(ahezales para pasos por acera 3 364,40 3363,76 -0,02 Indlces de PrECIOS
Cgfjﬁlgsgafra ? 33‘7‘22 ? 33;22 883 indices de precios para la construccién de alcantarillados, base de los Insumos
Hidrantes 168106 1681.06 0.00 enero 1983=100, indices y variacién porcentual mensual
Limpieza y desenraice 111431 1120,73 0,58 Mavo 2009 2 eci
Corte de tierra 135417 1363,23 0,67 BaSICDS de ]'a
Relleno y compactacion 1740,98 174381 0,16 - Abril Mavo Variacion 0
Sub-base, base y conf. subrasante 3 157,09 3 158,51 0,04 Actividad 2009 2[]?]19 porcentual Indu Strla dE la
(arpeta asfaltica 2789,30 279111 0,06 . -
indice general alcantarillado 2 569,50 2 585,13 0,61 CODStl"LICCan
Tuberia pvc 150 mm 2 297,66 2296,99 -0,03
GRAFICO 2 Tuberia pvc 200 mm 1832,93 183¢2,25 -0,04
Tuberia pvc 250 mm 1725,81 1725,08 -0,04
Variacién porcentual mensual de los indices de precios para Tuberia pvc 300 mm 163315 16373 007 Mavyo 2009
P . . P P Prevista 100 mm 1811,28 1810,46 -0,05
la construccion de acueductos y alcantarillados : ' ’ ’
Promedio pvc 1810,98 1810,36 -0,03
Junio 2008 - Mavo 2003 Tubode concrefo 300mm 289927 289895 -0,01
p Tubo de concreto 610 mm 3139,93 3139,40 -0,02
o Tubodeconcreto 910mm 329882 329852 001
R 5 Promedio de concreto 3198,85 3198,46 -0,01
c 0 (ajas de registro 317233 3171,20 -0,04 * @
£ (ajas de sifan 2 516,02 251507 -0,04 ’0 ‘0’0 ’0
N Prom cajas registroy sifin~~ 3050,96 3 049,88 -0,04 ’0 ‘0‘0 ’0
T o-10 - Reposicidn de carpeta 2322,03 2362,85 1,76 ‘:‘0 "0
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CUADRO 1

indices de precios de insumos y de mano de obra para la construccin
de edificios y vivienda, base enero 1976=100, indices y variacion

porcentual mensual
Junio 2008 - Mavo 2009

Edificios

indice

Indices de precios de insumos

Vivienda

Variacion indice

Variacién

Junio 1844193 142 2097155 1,61
Julio 19407,74 5.4 2200835 494
Agosto 1974781 1,75 224549 203
Setiembre 19776,01 0,14 22 556,62 046
Octubre 1984589 0,35 2261114 0,24
Noviembre 19786,25 -0,30 2253033 -0,36
Diciembre 19793,02 0,03 2204631 -2,15
Enero 2011580 1,63 2190489 -0,64
Febrero 2005239 -03¢ 2179430 -0,50
Marzo 2003040 -011 2175458  -0,18
Abril 19966,22 -0,32 2174514 -0,04
Mayo 1996573 0,00 217606 0,07
indices de precios de mano de obra

Junio 1798857 0,00 1783506 0,00
Julio 19597,76 8,95 1941165 884
Agosto 19597,76 0,00 1941165 0,00
Sefiembre 19597,76 0,00 1941165 0,00
Octubre 19597,76 0,00 1941165 0,00
Noviembre 19597,76 0,00 1941165 0,00
Diciembre 19597,76 0,00 1941165 0,00
Enera 2056359 493 20369,77 494
Febrero 2056359 0,00 20369,77 0,00
Marzo 2056359 0,00 20363,77 0,00
Abrril 2056359 0,00 20369,77 0,00
Mayo 2056359 0,00 20369,77 0,00
GRAFICO 1

Variacién porcentual mensual de los indices de precios de insumos
para la construccion de edificios y vivienda en mayo de cada afio
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CUADRO 2

indices de precios de elementos para la construccién de carreteras y puentes, base julio 1990 = 100, indices y variacion porcentual mensual

Mavo 2009

Acero estructural

Acero postensign

Acero refuerzo

Acetileno

Aditivo retardante /acel
Alambre de plas

Alambre eléctrico

Alambre negro

Arena

Asfalto 85/100

Barras o barrenos

Broca 3" diam

Bunker

Cemento

Clavos

Colchoneta 4%2*1,23*3,2 m
Costo de posesion

Diesel

Dinamita

Viga pretensada/guardacamino
Emulsion asféltica

Epoxy p/ marcadores

Flanger 12*65

Fulminante

bavion 2,4 m 2*1*0,5 malla 8*10
Gavion 2,4 m 2*1*1,0 malla 8%10
bGasolina

Grapas p/ alambre

Lamina de aluminio liso ng16
Liquido para cura

Llantas

Lubricantes

Madera contrachapa (plywood)
Madera especial para baranda
Madera formaleta

Malla ciclén

Mangueras comp. 600 c.c.

Mano de obra

Marcador pavimenta (ref. 1 cara)
Marcador pavimenta (ref. ¢ caras)
Marco y rejilla metal 18"*23"
Marcoy tapa de mefal

Material p/ sellado juntas
Material reflectante sefiales
Media cafia 36 cm*1 m

Oxigeno industrial

Piedra bruta

Piedra quebrada

Pilote acero estrucfural 12%12*53"
Pilote acero estructural 12%12*74"

Pilote hormigén pretensado 30*30
Pilote hormigén pretensado 35*35
Pilote hormigén reforzado

Pintura p/ estructuras

Pinturay esferas p/ vias

Poste de viga galvanizada

Poste pretensado/guardacamino
Poste p/ cerca de alambre

Poste p/ sefial vertical

Repuestos

Soldadura

774,29224
43136394
1315,90680
3800,90320
1060,56470
2 408,54031
275,40105
1122,57240
1477,44445
1501,78662
607,51573
624,13963
1697,16574
2 074,01464
1938,73600
586,7090¢
752,65877
1657,81242
280,00439
1520,54407
1126,89001
913,85894
691,96273
291,68477
2093,37377
1902,45017
1428,14102
693,78548
1336,20998
845,43001
762,61795
1783,06877
1502,11457
¢61,73000
3296,84726
105¢,22201
138¢2,80444
1291,21856
601,22820
585,85508
240,15935
229,48560
159,65079
207,84323
798,78418
440347691
1193,85377
1187,61017
689,88437
677,68665
18684,41374
¢ 243,00963
287340313
145197146
143455177
671,94006
2710,83070
4807,63261
838,27649
1168,46413
1453,93302

Mayo

2009

802,05618
434,44463
1312,05196
3830,78506
1060,56470
2 408,54031
275,40105
1122,57240
1477,44445
1541,13277
607,51573
628,59707
1584,17732
207¢2,59353
1938,73600
590,89914
758,03406
1563,10858
280,00439
1681,99422
1102,66033
920,38549
696,30455
291,68477
1918,85078
1748,72025
1394,02658
693,78548
133811171
845,43001
766,10144
1810,15964
1537,26041
¢61,73000
3296,84726
105¢2,22201
1396,45069
1291,21856
605,52202
590,03911
240,15935
229,48560
159,65079
207,84323
798,78418
4 464,73448
1193,85377
1187,61017
694,81135
68¢2,5¢65¢2
¢ 084,49928
¢ 345,81522
3060,85979
1452,01301
1435,19835
676,73888
2998,66453
4807,63261
838,27649
1173,83043
1453,93302

\ELETET
Porcentual

3,58572
0,71417
-0,09294
0,78618
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
2,61996
0,00000
0,71417
-6,65748
- 0,0685¢2
0,00000
0.71417
0.71417
-5,71258
0,00000
10,61792
-¢,15014
0.71417
0.71417
0,00000
-8,3369¢2
- 8,08063
-¢,38873
0,00000
0,14232
0,00000
0,45678
1,51934
2,33976
0,00000
0,00000
0,00000
0,98685
0,00000
0.71417
0.71417
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
139112
0,00000
0,00000
0.71417
0.71417
1061792
4,58338
6,52386
0,00286
0,04507
0,71417
10,61792
0,00000
0,00000
0,45926
0,00000

Elemento

Table estaca acero mp [116)
Tela de fibra sintética

Terminal galvanizado p/ guardac.

Terminal viga p/ guardacamino
Tinta de serigrafia

Tipo de cambio

Tornillos galvanizados

Tub. acero corrug. 1,07 m cal. 16
Tub. acero corrug. 1,37 mcal. 16
Tub. acero corrug. 1,83 mcal. 12
Tub. acero corrug. 2,59 m cal. 12
Tub. acero corrug. 2,90 m cal. 12
Tub. acero corrug. 3,35 m cal. 12
Tub. acero corrug. 3,51 mcal. 12
Tub. acero corrug. 3,96 m cal. 12
Tub. hormigén clase iii 0,61 m
Tub. hormigén clase iii 0,76 m
Tub. hormigén clase iii 0,31 m
Tub. hormigén clase iii 1,07 m
Tub. hormigén clase iii 1,22 m
Tub. hormigén clase iii 1,37 m
Tub. hormigén clase iii 1,52 m
Tub. hormigén clase iii 1,83 m
Tub. hormigén clase iii 2,13 m
Tub. hormigén clase iii 2,30 m
Tub. hormigén clase iv 0,61 m
Tub. hormigén clase iv 0,76 m
Tub. hormigén clase iv 0,91 m
Tub. hormigén clase iv 1,07 m
Tub. hormigén claseiv 1,22 m
Tub. hormigén clase iv 1,37 m
Tub. hormigén clase iv 1,52 m
Tub. hormigén clase iv 1,83 m
Tub. hormigén clase iv 2,13 m
Tub. hormigén clase iv 2,90 m
Tub. hormigén clase v 0,61 m
Tub. hormigén clase v 0,76 m
Tub. hormigén clase v 0,91 m
Tub. hormigén clase v 1,07 m
Tub. hormigén clasev 1,22 m
Tub. hormigén clasev 1,37 m
Tub. hormigén clasev 1,5 m
Tub. hormigén clasev 1,83 m
Tub. hormigén clasev 2,13 m
Tub. hormigén clase v 2,30 m
Tub. hormigén perforado 10 cm
Tub. hormigén perforado 15 cm
Tub. hormigén perforado 20 cm
Tub. sin refuerzo c-14 10 cm
Tub. sin refuerzo c-14 15 cm
Tub. sin refuerzo c-14 20 cm
Tub. sin refuerzo c-14 25 cm
Tub. sin refuerzo c-14 30 cm
Tub. sin refuerzo c-14 38 cm
Tub. sin refuerzo c-14 46 cm
Tub. sin refuerzo c-14 53 cm
Tub. sinrefuerzo c-14 61 cm
Tub. sin refuerzo c-14 76 cm
Tub. sinrefuerzo c-14 91 cm
Viga galvanizada

Water stop 6" * 3/16"

Abril
2009

613,89146
937,59263
646,96205
1576,5846¢2
218,34162
624,11230
466,10907
574,00429
617,70886
541,92430
541,92430
586,35633
59¢2,41563
589,45205
586,73053
1393,94239
1447,83410
1407,21185
1347,20709
1627,61045
1354,88312
1428,34206
1419,16920
1563,74863
1689,06903
91¢,75039
653,51016
936,50413
869,03669
928,08067
964,79729
934,63698
929,05802
933,34790
896,31248
936,26244
648,90715
937,82305
826,13379
934,53712
929,68886
933,18107
927,78808
931,26293
949,47654
442,46334
426,29981
426,74916
767,89853
715,68601
1019,57318
919,11153
876,73360
993,52729
607,20628
985,57776
1105,39220
628,35713
1073,44251
594,51864
339,89178

Mayo
2009

618,27571
894,97478
651,58248
174398511
21834162
628,56955
466,10907
578,10368
622,12038
545,79459
545,79459
591,14823
596,64651
593,66176
590,32080
1393,94239
1447,83410
1407,21185
1347,20709
1627,61045
1354,88312
142834206
1419,16920
1563,74863
1689,06903
91¢,75039
653,51016
936,50413
869,03669
928,08067
964,79729
934,63698
929,05802
933,34730
896,31248
936,26244
648,90715
937,82305
826,13379
934,53712
929,68886
933,18107
927,78808
931,26293
949,47654
442,46334
426,29981
426,74916
767,89853
715,68601
1019,57318
919,11153
876,73360
993,52729
607,20628
985,57776
110539220
628,35713
1073,44251
598,76454
339,89178

Variacién
Porcentual

0,71417
- 4,54545
0,71417
10,61792
0,00000
0,71417
0,00000
0,71417
0,71417
0,71417
0,71417
0,71417
0,71417
0,71417
0,71417
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,71417
0,00000




